
  
 

 

 

  

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 56 
 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO LL.PP. 
 

N. 12 DEL 04-03-2024 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 

Oggetto: SCTE0202 - S.C. PER CASTIGLIONE DELLA VALLE  LAVORI DI 
RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA CORPO STRADALE IN 
FRANA. REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA. LIQUIDAZIONE A 
SALDO OPERATORE ECONOMICO 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di marzo, il Responsabile del servizio 
Lombardi Cristina 
 
 
PREMESSO che: 
- con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni 

organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 
- l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 
commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato 
Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio 
Tecnico Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 
 
PREMESSO che: 
- il Comune di Colledara è stato inserito all’interno del Programma degli interventi di ripristino della viabilità delle 

infrastrutture stradali interessate dagli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 
Umbria ed Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016 – 3° Stralcio, ai sensi della O.C.D.P.C. n.408/2016 e della Legge 
229/2016, risultando assegnatario del contributo complessivo di € 961.675,00 per la realizzazione dell’intervento 
denominato “S.C. PER CASTIGLIONE DELLA VALLE – LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN 
SICUREZZA CORPO STRADALE IN FRANA”, 

- all’opera in parola è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP C88F18000090001; 
- con determinazione del Responsabile n. 109/416 del 17/10/2018 si è provveduto ad il servizio per la redazione 

della relazione geologica a supporto della progettazione dell'intervento in parola al Dott. Manetta Mauro; 



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.12 del 04-03-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 2 

- con determinazioni del Responsabile n. n.79/319 del 06/08/2018 e n. 122/448 del 09/11/2018 stata disposta 
l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, 
esecutiva, coordinamento per la sicurezza e direzione lavori in favore della RTP composta da: 
 Ing. Roberto Bassino, P.IVA 01482000674, mandatario, 
 Geom. Abramo Antoniani, P.IVA 01038880678, mandante, 
 Ing. Di Domenicantonio Simona, P.IVA 02023750678, mandante, 
 Ing. Di Ascenzo Roberto, P.IVA 00876600677, mandante, 

- con determinazione del Responsabile n. 147/512 del 17/12/2018 sono state affidate le indagini geologiche alla 
ditta VOLPE PERFORAZIONI S.A.S.; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 22/09/2021 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’opera in oggetto, dell’importo complessivo di € 1.400.000,00, di cui € 998.150,00 per lavori e 
costi per la sicurezza ed € 401.850,00 per Somme in Amministrazione, predisposto dal R.T.P. incaricato; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione del responsabile n. 11/22 del 02/02/2022 con la quale si è provveduto ad 
incrementare gli impegni dei professionisti incaricati della progettazione (comprensiva di relazione geologica) e nel 
dettaglio: 
 

CAP. COD. 
CAP. DESCRIZIONE C/RE 

NUM. 
IMP. 

 
IMPORTO BENEFICIARI

O CIG 

2860/
1 

10.04-
2.02.01.09.

012 

LAVORI DI RIPRISTINO E 
MESSA IN SICUR. CORPO 

STRADALE PER CASTIGLIONE 
V. 

RE/202
1 

237 € 9.610,76  Geol. Mauro 
Manetta 

Z5424962DB 

 
PRESO ATTO che il professionista incaricato per la redazione della relazione geologica, Dott. Mauro Manetta ha 
regolarmente svolto l’attività affidatagli, e RITENUTO pertanto dover procedere alla liquidazione a saldo delle 
spettanze; 
 
VISTA la fattura elettronica n. 12 del 01/03/2024 (ns protocollo 1738 del 04/03/2024) emessa dal Dott. Mauro 
Manetta, P.IVA 00895280675, a saldo di quanto spettante per la redazione della relazione geologica nell’ambito del 
progetto denominato “S.C. PER CASTIGLIONE DELLA VALLE – LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN 
SICUREZZA CORPO STRADALE IN FRANA” dell’importo complessivo di € 7.723,21, oltre Cassa previdenziale 
ed IVA come per legge; 
 
RILEVATO che a far data dal 16 aprile 2022, a seguito della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del ” nuovo” 
regolamento per l’attuazione delle attività statutarie, la Cassa Previdenziale per le figure professionale del 
GEOLOGO è incrementata dal 2% al 4%; 
 
PRESO ATTO che il professionista in parola: 
- risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli enti di assistenza previdenziale (EPAP), giusta 
attestazione di regolarità contributiva prot.174012 del 22/02/2024 (ns protocollo 1474/2024); 
- ha provveduto a comunicare gli estremi dei conti correnti su cui accreditare le somme derivanti dal presente 
contratto ai sensi della L.136/2010, agli atti; 
 
DATO ATTO che: 
- le somme derivanti dalla presente liquidazione sono inserite all’interno del Quadro Economico del progetto in 

oggetto, finanziato con fondi previsti nello Stralcio 3 del Programma degli interventi di ripristino della viabilità 
delle infrastrutture stradali interessate dagli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria ed Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016, e trova riferimento contabile al capitolo 2860/1 del 
Bilancio; 

- il Codice Unico di Progetto dell’intervento in oggetto è C88F18000090001, 



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.12 del 04-03-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 3 

- il Codice Identificativo di Gara assegnato all’affidamento del servizio in parola è il Z5424962DB, 
- che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore, 
- il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore,  
- il D.Lgs. 6.06.2001, n.380, 
- le Linee Guida ANAC, 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., 
- la L. 07.08.1990 n. 241, 
- lo Statuto comunale, 
- il Regolamento Comunale di contabilità , 
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di seguito 
si intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo in vigore; 
 
LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica n. 12 del 01/03/2024 (ns protocollo 1738 del 04/03/2024) in 
favore del Dott. Mauro Manetta, P.IVA 00895280675, a saldo di quanto spettante per la redazione della relazione 
geologica nell’ambito del progetto denominato “S.C. PER CASTIGLIONE DELLA VALLE – LAVORI DI 
RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA CORPO STRADALE IN FRANA” dell’importo complessivo di € 
7.723,21, oltre Cassa previdenziale ed IVA come per legge ovvero € 9.799,21; 
 
DI DARE ATTO che la somma complessiva pari ad € 9.799,21 trova riferimento contabile come di seguito: 

 

CAP. COD. CAP. DESCRIZIONE C/RE 
NUM. 
IMP. E 

SUB 
IMPORTO 

237 
Sub 8 

€ 9.610,76  
2860/1 

10.04-
2.02.01.09.012 

LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN 
SICUR. CORPO STRADALE PER 

CASTIGLIONE V. 
RE/2021 

237 
Sub 2 

€ 188,45 

 
DI DARE ATTO che: 
 le somme derivanti dalla presente liquidazione sono inserite all’interno del Quadro Economico del progetto 
in oggetto e sono finanziate con fondi previsti nello Stralcio 3 del Programma degli interventi di ripristino della 
viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016; 
 il Codice Unico di Progetto dell’intervento in oggetto è C88F18000090001, 
 il Codice Identificativo di Gara assegnato all’affidamento del servizio in parola è il Z5424962DB, 
 che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti 
consequenziali; 

 
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
  



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.12 del 04-03-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Lombardi Cristina 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Si attesta l’avvenuto controllo da parte del Servizio Finanziario. 
Colledara, lì   
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Giacinto Romina 
 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Del su esteso atto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal       04-03-2024    al        19-03-2024, n° 
Colledara, lì  04-03-2024 
 
 IL MESSO COMUNALE 
                                POLISINI FRANCO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


